

नोट- खण्ड 'क' में तीन (03) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe in detail the mythological islands, rivers and mountains mentioned in Ancient Indian Geography.

प्राचीन भारतीय भूगोल में उल्लिखित पौराणित द्वीपों, नदियों एवं पर्वतों का सविस्तार वर्णन कीजिए।

2. "Humboldt and Carl Ritter are known as the 'Founder of Modern Geography.'" Explain their contribution in geography.

"हम्बोल्ट एवं कार्ल रिटर को आधुनिक भूगोल का संस्थापक के रूप में जाना जाता है," भूगोल में इनके योगदान की व्याख्या कीजिए।

3. Describing geographical development in France. Write a detailed note on the contribution of Vidal-de-La-Blache in the field of geography.

फ्रांस में भौगोलिक विकास का वर्णन करते हुए विडाल-डि-ला-ब्लाश के भूगोल के क्षेत्र में योगदान पर एक विस्तृत लेख लिखिए।

(Section B) /खण्ड 'ख'
लघु उत्तरों वाले प्रश्न
(Short-Answer-Type Questions)

Note - Section 'B' contains Six (06) short-answer-type questions of Five (05) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

(4 x 5 = 20)

नोट- खण्ड 'ख' में छः (06) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write a note on 'Environmental Determinism'.
 पर्यावरण/वातावरण निश्चयवाद पर एक लेख लिखिए।
2. Describe the contribution of H. John Machinder in the field of geography.

एच० जॉन मैकिन्डर के भूगोल के क्षेत्र में योगदान की व्याख्या कीजिए।

3. What do you understand by geographical dualism ?

भौगोलिक द्वैतवाद से आप क्या समझते हैं?

4. Write a note on "Areal Differentiation". Explain it with examples.

क्षेत्रीय विभेदन पर एक लेख लिखिए। इसको उदाहरण सहित समझाइये।

5. Describe humanism in geography.

भूगोल में मानववाद का वर्णन कीजिए।

6. What is behavioural geography ? How was it developed ?

आचरणवाद / व्यवहारिक भूगोल क्या है? यह कैसे विकसित हुआ?

GE-08 Geographical Thought

(भौगोलिक विचारधाराएं)

Bachelor of Science

(BAG/BSCG - 12/16)

3rd year, EXAMINATION-2019

Time : 3 Hours

Max. Marks : 40

Note - This Paper is of Forty (40) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट- यह प्रश्नपत्र चालीस (40) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

(Section A) / खण्ड 'क'

(Long-Answer-Type Questions)

दोर्घ उत्तरों वाले प्रश्न

Note - Section 'A' contains Three (03) long-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2 x 10 = 20)